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Rio de Janeiro, 16 de maio de 2022. A Quality Software S/A (B3: Bovespa mais - QUSW3) (“Companhia”), Digital Business Acceleration, 
anuncia hoje os resultados consolidados do primeiro trimestre de 2022 (“1T22”). 

Quality Software 
Fundada em 1989, a Quality Software S.A. (“Companhia”) atua no segmento de Tecnologia da Informação. A Quality 
S.A. possui como missão acelerar os negócios de nossos clientes com soluções digitais criativas e inovadoras de alto 
valor. Possui foco em Omnichannel, desenvolvimento de Plataformas Digitais, E-commerce, Automação e Integração de 
Software, GRC (Auditoria, Governança, Risco e Compliance) e Outsourcing de Tecnologia. A Companhia ajuda seus 
clientes a terem melhor performance operacional, governança e comunicação com seus clientes usando plataformas 
digitais, equipes especializadas e metodologias para promover a aceleração digital. 
Destaques Financeiros:  

Resumo (R$ mil) 

 

 Receita Líquida: R$ 52 milhões (+49,2% vs.1T21), crescimento relevante devido a aquisição da 
empresa ACCT no dia 12 de janeiro de 2022. A nova linha de negócios digitais focada em E-commerce 
representou R$ 13,0 milhões de receita no primeiro trimestre. Além da ACCT, tivemos como destaque 
o crescimento de R$ 4,5 milhões na unidade ITO, ganho de 20% na em relação ao 1T21. 
 

 EBITDA ajustado: Atingiu R$ 7,1 milhões (+16,3% vs.1T21), com margem de 14% em relação a receita 
líquida. O incremento do EBITDA ocorreu principalmente devido a entrada da ACCT no portfólio, com 
impacto de R$ 2,3 milhões. A redução da margem se deve, principalmente, por investimentos 
realizados na equipe comercial, na gestão de pessoas e devido ao aumento dos custos e despesas 
relacionados ao incremento da inflação no período de comparado com o ano passado.  
 

 Lucro Líquido: O lucro líquido atingiu R$ -0,6 milhões (-120,8% vs. 1T21) com margem negativa de 
1,2%. A redução no lucro se deve pelo aumento das despesas financeiras, que foram impactadas, 
principalmente, pelos juros da 1ª emissão da debentures (para aquisição da ACCT) e efeito pontual da 
valorização monetária do real frente ao dólar (hedge) para aquisição de softwares. O resultado 
financeiro líquido no 1° trimestre de 2022 ficou negativo em R$ 5,2 milhões. 

Release de Resultados 
1° trimestre e de 2022  

*% de crescimento comparado com o mesmo período de 2021 

Receita Líquida 1T22:                                          

R$ 52,0 milhões          +49%       

+13%  

EBITDA 1T22:                

R$ 7,2 milhões     +16% 
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Aquisição da ACCT 

No dia 12 de janeiro deste ano a Quality concluiu a aquisição da ACCT. Empresa de arquitetura e 
engenharia de software com 11 anos de história, que soluciona problemas de negócios com tecnologia. 
Desenvolve soluções de e-commerce para algumas das maiores marcas do mundo, especializadas em 
comércio digital, é líder no quadrante VTEX. Com sede em Atibaia, São Paulo, possui subsidiárias em Nova 
Iorque, Estados Unidos e Barcelona, Espanha, possui projetos em 20 países. Contando com mais de 230 
colaboradores, com cerca de 60% de engenheiros de softwares, a companhia possui o certificado Great 
Place to Work, uma das melhores empresas para trabalhar. No ano de 2021, a ACCT obteve uma receita 
líquida de R$ 42 milhões e um EBITDA de R$ 6,5 milhões (valores não auditados).  

O preço de aquisição de 100% das ações da ACCT será de até R$ 66 milhões, composto por uma parcela à 
vista, de R$ 31 milhões, a ser paga na data do fechamento da transação, e demais parcelas anuais devidas 
até 2027, ajustáveis conforme determinadas metas de desempenho da ACCT. Os vendedores poderão 
fazer jus a eventual acréscimo de preço conforme outras metas de desempenho da ACCT, estrutura 
comum nesse tipo transação. 

Para realizar o pagamento parcial dos recursos da aquisição, a Companhia realizou a sua 1ª emissão de 
debentures simples, não conversíveis em ações, no valor de R$ 65 milhões, com prazo de 5 anos. Os 
recursos da emissão foram utilizados também para pré-pagamento da operação de longo prazo obtida 
em 2019 com o Banco do Brasil e reforço do capital de giro. Abaixo presentamos o resultado de 2021 
consolidado pro forma (valores da ACCT não auditados): 

 
* valores não auditados. 
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DESEMPENHO OPERACIONAL E FINANCEIRO 

 

 

Receita líquida: A companhia alcançou no 1T22 o valor de R$ 52 milhões (+49,2% vs. 1T21), sendo, R$ 13,2 
milhões referente a nova linha, Digital E-commerce (ACCT), representando um crescimento inorgânico de 38%. O 
crescimento orgânico foi de 11%. 
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Unidade de ITO 

          ITO (Information Technology / Business Process Outsourcing):  

Soluções e serviços de TI e de negócios, estruturados para atuar de forma preventiva em 
processos operacionais de Managed Services, que englobam Service Desk com plataforma 
automatizada de autoatendimento omnichannel (Portal, Chatbot, Whatsapp, Urabot e e-mail), 
profissionais especialistas, Field Services, Gestão de Datacenter / Cloud e monitoramento de 
ambientes críticos NOC 24x7 (Network Operations Center) e Customer Experience Center. 

 

 

 

Receita líquida ITO: A receita líquida no 1T22, foi de R$ 27.082 mil (+19,9% vs. 1T21), variação de R$ 4.502 
mil. A melhor performance é consequência, principalmente, da conquista de novos clientes, bem como, 
mais vendas para os clientes atuais. 

 

Custos de ITO:  O custo total do 1T22 foi de R$ 21.148 mil (+24,9% vs. 1T21), aumento em R$ 4.210 mil. 
O aumento dos custos em relação ao período anterior se refere, principalmente, a estratégia de 
manutenção do market share que objetivou renovação e ganho de contratos em detrimento a ganho 
pontual ou manutenção da margem. Outro ponto importante é a pressão inflacionária, com o IPCA/IBGE 
acumulado nos últimos 12 meses em março/22 de 11,30%, o que gera impactos nos custos com pessoal. 

 

 

 

19,9% 24,9%

Receita líquida (R$ mil) -  Trimestre Custos (R$ mil) - Trimestre

22.580
27.082

1T21 1T22

16.938
21.148

1T21 1T22

5,2%

Lucro Bruto (R$ mil) - Trimestre

5.642 5.935

1T21 1T22

21,9% 

25,0% 

33,2% 

21,9% 
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Lucro Bruto ITO: O lucro bruto no 1T22 atingiu o valor de R$ 5.935 mil (+5,2% vs. 1T21) e margem bruta 
de 21,9%, ganho de R$ 293 mil em relação ao montante apurado em 1T21. O crescimento dos custos foi 
impactado principalmente pelo aumento dos custos, conforme explicitado acima. 

  

ITO Breakdown: A unidade de negócios de ITO é composta por dois produtos principais. No gráfico abaixo, 
apresentamos a composição de receitas alocadas na Linha de negócio em 2021.  

 

 

Como é apresentado no gráfico acima 94% da receita da linha de negócios está atrelada a nossa solução 
de Service Desk Digital, que possui soluções de atendimento remoto e presencial, onde possuímos uma 
plataforma específica, para atendimento aos nossos clientes. Com cerca de 6% da receita da linha de 
negócio, temos nossa operação de Professional Services, que se refere a alocação de recursos 
especializada e dedicada para atender de forma customizada cada negócio, conforme a demanda do 
cliente. 
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 Unidade DIG 

         DIGITAL:  

Serviços e plataformas tecnológicas especializadas na cocriação com nossos clientes de soluções 
inovadoras, transformação digital, digital factory, integração, sustentação de aplicações e E-commerce. 
Construímos e inovamos os negócios dos nossos clientes com a implantação de soluções Omnichannel, 
Plataformas Digitais, Aplicativos Móveis, Microserviços / Barramento de Serviços e Gestão de Identidade. 
Consultoria ágil de engenharia de software especializada em e-commerce.  

 

 

Receita líquida DIG: Registrou uma receita líquida no 1T22 de R$ 17.020 mil (+368,7% vs. 1°T21), com 
resultado positivo de R$ 13.389 mil. O grande crescimento se deve especialmente pela entrada do grupo 
de serviços de E-commerce, que com a aquisição da ACCT acrescentou R$ 13,2 milhões.  

 

Custo de DIG: Os custos no ano do 1T22 foi de R$ 8.476 mil (+316,9% vs. 1°T21), o aumento está 
diretamente atrelado ao crescimento do faturamento, impacto inflacionário do período e especialmente 
pelos custos atrelados a nova linha de E-commerce.  

 

 

 

Lucro Bruto DIG: O lucro bruto no 1T22 foi de R$ 8.545 mil (+434,6% vs. 1°T21), com margem bruta de 
50,2%, ganho de 6,2 pontos percentuais em relação a margem bruta de 44,0% de 1T21. O ganho de R$ 
6.947 mil no lucro é resultado direto do E-commerce. 

368,7% 316,9%

 Receita líquida (R$ mil) - Trimestre Custos (R$ mil) - Trimestre

3.631

17.020

1T21 1T22

2.033

8.476

1T21 1T22

434,6%

 Lucro bruto (R$ mil) - Trimestre

1.598

8.545

1T21 1T22

44,0% 

50,2% 
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DIG Breakdown: A unidade de negócios de DIGITAL é composta por dois grupos de produtos e serviços:  
Digital business(Dig-B) e Digital E-commerce(Dig-Ecom). A primeira linha de negócios está atrelada a 
aceleração digital relacionada diretamente aos negócios dos nossos clientes. A linha Digital E-commerce 
se refere a consultoria ágil de engenharia de software especializada em e-commerce. Essa linha de 
negócio se refere a empresa adquirida ACCT. Abaixo apresentamos o gráfico representativo com o 
percentual de cada linha Digital. 
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Unidade de GRC 

         GRC-Analytics (Governança-Risco-Compliance-Analytics):  

Solução de GRC Integrado e Data Analytics, líder mundial reconhecida pelo Gartner e Forrester aplicada 
na gestão de riscos, prevenção de fraudes, monitoramento e auditoria contínua, Compliance e análise de 
dados.   

 

 

 

Receita líquida GRC: Registrou uma receita líquida no 1T22 de R$ 5.366 mil (-12,1% vs. 1T21). A redução 
de R$ 737 mil em relação ao 1T21, é resultado, principalmente de postergação de faturamento de vendas 
realizadas no primeiro trimestre, se comparado com o mesmo período de 2021. 

 

Custo de GRC: O custo de GRC no 1T22 foi de R$ 4.138 mil (-2,3% vs. 1T21). A redução é consequência da 
queda em receitas atrelado ao impacto inflacionário nos custos. 

 

 

  

Lucro Bruto GRC: O lucro Bruto no 1T22 foi de R$ 1.229 mil (-34,2% vs. 1T21), com margem bruta de 
22,9%, perda de 7,7 pontos percentuais em relação a margem bruta de 30,6% de 1T21. A redução está 
atrelada a redução da receita e do aumento dos custos, como explicado acima. 

-12,1% -2,3%

 Receita líquida (R$ mil) - Trimestre Custos (R$ mil) - Trimestre

6.103
5.366

1T21 1T22

4.236 4.138

1T21 1T22

-34,2%

 Lucro bruto (R$ mil) - Trimestre

1.867
1.229

1T21 1T22

30,6% 22,9% 
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GRC Breakdown: A unidade de negócios de GRC é composta por dois grupos de produtos e serviços: (i) 
um relacionado a Plataforma Integrada de Auditoria, Governança, Risco e Compliance que denominamos 
governança de negócios (“GRC-N”) e outro relacionado a segurança de rede e operações que 
denominamos Governança de TI (“GRC-T”). 

 

A Quality possui parceria estratégica e exclusiva no Brasil com a empresa americana Diligent para a 
comercialização de softwares da linha de negócios GRC-N. As receitas obtidas nos produtos e serviços 
GRC-N representaram 80% de toda a Receita da unidade GRC.   

Os produtos e serviços a GRC-T, estão relacionadas as soluções de segurança de rede e outras aplicações 
que visam analisar e proteger quanto a vulnerabilidade de sistemas e aplicações. As receitas da unidade 
de negócio representaram quase 20% do total de receitas apuradas no período na unidade de negócios 
de GRC. 
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Unidade REIV  

           REIV - Plataformas Próprias:  

O REIV (Registro Eletrônico de Contratos). Plataforma financeira digital para registros de contratos entre 
os órgãos reguladores e às instituições financeiras, tem como objetivo agilizar e aprimorar a segurança na 
validação das informações, como por exemplo contrato de financiamento de imóveis, para registro 
imobiliário. Adicionalmente, essa linha de negócio possui a plataforma SISEG de Gestão e operação do 
sistema RNS - Registro Nacional de Sinistros, que provê compartilhamento de informações relativas a 
sinistros de diversos ramos, como automóvel, pessoas, patrimonial, rural e transportes, com a finalidade 
de análise de risco na aceitação ou liquidação das apólices de seguro. 

 

 

 

 

Receita REIV. A receita líquida de R$ 1.540 mil no 1T22 (-7,4% vs. 1T21), a redução de R$ 124 mil. Se deve 
a redução dos serviços de registro eletrônico de contratos em determinadas localidades.   

 

Custo de REIV. O custo na unidade de negócios no 1T22 foi de R$ 795 mil (+25,5% vs. 1T21).  

O crescimento de R$ 161 mil dos custos é resultado de dispêndios realizados para adaptar e aprimorar a 
plataforma digital desenvolvida desta linha de negócio, e estar adaptada ao crescimento da demanda 
esperado para os próximos trimestre do ano de 2022. 

 

-7,4% 25,5%

Receita líquida (R$ mil) - Trimestre Custos (R$ mil) - Trimestre

1.664 1.540

1T21 1T22

634 795

1T21 1T22
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Lucro Bruto REIV. O lucro bruto na unidade de SaaS no 1T22 apresentou redução de R$ 286 mil (-27,7% 
vs. 1T21), com margem bruta de 48,4% inferior em 13,5 pontos percentuais em relação a margem bruta 
de 61,9% de 1T21.  

O resultado inferior no primeiro trimestre de 2022 se deve especialmente a redução da receita líquida e 
dos gastos pontuais ocorridos neste período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-27,7%

 Lucro bruto (R$ mil) - Trimestre

1.031
745

1T21 1T22

61,9% 
48,4% 
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Unidade de 4AT 

4AT (RPA & Automação):  

Plataforma integrada de hiperautomação e RPA orientada por tecnologias de Inteligência Artificial, 
Machine Learning, entre outras, que automatizam processos de negócios e TI. Assegura soluções de alta 
performance para automatizar processos de negócios, que simulam a interface humana, reproduzindo e 
integrando as atividades repetitivas, tornando-as sistemáticas, confiáveis e produtivas.  

 

 

 

Receita 4AT: A receita líquida no 1T22 foi de R$ 991 mil (+12,7% vs. 1T21). 

O crescimento dessa linha de negócio ocorreu devido a estratégia adotada pela Companhia em focar em 
venda de produtos com impacto direto na melhoria de performance dos seus clientes, bem como por uma 
demanda crescente desse produto no mercado nacional. 

 

Custo de 4AT: O custo na unidade da unidade de negócios no 1T22 foi de R$ 776 mil (+30,2% vs. 1T21). O 
aumento dos custos da unidade em R$ 180 mil ocorreu em função de alguns fatores: (i) da necessidade 
de adequação da equipe operacional em relação ao mesmo período de 2021; (ii) investimentos realizados 
para promover a venda dos produtos através da prova de conceito (POC). Neste formato o cliente solicita 
um teste do software para avaliar se irá alugar as licenças ou não, e (iii) aumento dos custos com pessoal, 
impactado especialmente pela inflação acumulada dos ultimos12 meses.   

 

 

12,7% 30,2%

Receita líquida (R$ mil) - Trimestre Custos (R$ mil) - Trimestre

879 991

1T21 1T22

596
776

1T21 1T22

-24,0%

Lucro Bruto (R$ mil) - Trimestre

283 215

1T21 1T22

32,2% 21,7% 
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Lucro Bruto 4AT: O lucro bruto na unidade de 4AT no 1T22 apresentou redução de R$68 mil, resultando 
em lucro bruto de R$ 215 mil (-24,0% vs. 1T21), com margem bruta de 21,7% inferior em 10, pontos 
percentuais a margem bruta de 32,2% de 1T21.  

A redução do lucro é consequência dos aumentos dos custos como descriminado acima. 
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Despesas gerais e administrativas  

 

As despesas gerais e administrativas da empresa adquirida, ACCT, mais os custos de M&A, geram um 
incremento às despesas recorrentes em cerca de R$ 6,1 milhões, representando um crescimento de 132%. 
Portanto, ao comparamos os mesmos períodos excetuando esses dois eventos, chegamos ao incremento 
de 11% (incremento orgânico).  O crescimento das despesas é explicado principalmente por:  

(I) Incorporação das despesas da aquisição da ACCT, no valor de R$ 4,8 milhões no trimestre, ou 
seja, somente a ACCT foi responsável pelo crescimento de 105% das despesas; 
 

(II) Aumento de despesas com M&A, no valor de R$ 1,2 milhões contratação de boutique 
especializada e advogados para apoiar no processo de aquisição de empresas, portanto eventos 
não recorrentes, não operacionais, que não devem se repetir 
 

(III) Aumento das despesas com pessoal: investimentos realizados na área comercial e marketing, 
com aumento de quadro, com o objetivo de acelerar as vendas nas linhas de negócios atreladas 
ao negócio dos nossos clientes, além de investimentos nas equipes de backoffice, 
principalmente em Gente e Gestão; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ em mil  1T21  1T22 Var (%)
1T21 vs 1T22

Despesas Gerais e Administrativas 4.599        11.186     143,2%

     Despesas com  pessoal 2.536        5.472        115,8%

     Despesas gerais e administrativas 963           2.208        129,3%

     Despesas com serviços prestados 771           1.833        137,7%

     Depreciação e amortização 425           436           2,6%

     Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (96)            -            1,00-                   

     Despesas com M&A -            1.238        100,0%

     Outras receitas/despesas não operacionais -            -            0,0%
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EBITDA  

 

 

No 1T22 o EBITDA ajustado somou R$ 7.156 mil (+16,3% vs 1T21), crescimento de R$ 1.005 mil. 

O resultado 1T22, é consequência, principalmente da aquisição da ACCT, que teve um impacto positivo 
de R$ 2,3 milhões. A redução da margem EBITDA está atrelada ao: 

 

(i) Impacto da inflação (IPCA/IBGE) acumulada no período de 11,3%, que impactou custos e 
despesas, especialmente nos gastos com pessoal;  
 

(ii) Custos relacionados a estratégia de manutenção do portfólio de clientes; 
 

(iii) Investimentos para aquisição de novos clientes, incremento da equipe comercial e marketing; 

 

 

 

 

 

 

R$ em mil  1T21  1T22 Var (%)
1T21 vs 1T22

Lucro Liquido 3.041        (631)          -120,8%

(+) Imposto de Renda e Contribuição Social 2.232        940           -57,9%

(+) Resultado financeiro Liquido 550           5.173        841,3%

(-) Outras receitas operacionais (96)            -            -100,0%

EBIT 5.726        5.482        -4,3%

Margem EBIT 16,4% 10,5% 5,9 p.p

(+) Depreciação e Amortização 425           436           2,6%

EBITDA 6.151        5.918        -3,8%

Margem EBITDA (%) 17,6% 11,4% 6,3 p.p

Ajustes

(+) Despesas extraordinárias (M&A) -            1.238        100,0%

(+) Itens não recorrentes -            -            0,0%

EBITDA Ajustado 6.151        7.156        16,3%

Margem EBTIDA (%) Ajustado 17,6% 13,8% 3,9 p.p
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Dívida  

Em janeiro a companhia captou a R$ 65 milhões através de operação de Debêntures, necessários a 
operação de aquisição da ACCT, os quais serão pagos nos próximos 5 anos. 

 

 

 

Após a aquisição e devido a 1ª emissão de debenture, em março de 2022, a dívida liquida teve crescimento 
de 458%, atingindo o montante de R$ 85.913 mil frente aos R$ 15.399 mil apurados em 1T21.  

 

 

O incremento da dívida líquida é consequência do desembolso da segunda tranche no valor de R$ 7 
milhões do BNDES10 (financiamento de 8 anos) e de R$ 65 milhões referente a 1ª emissão de debênture, 
em janeiro de 2022.  

O incremento da alavancagem financeira apresentado no 1º trimestre deste ano está em linha com a 
estratégia da companhia. Vale destacar que o indicador acima apresentado não considera os 12 meses 
acumulados do EBITDA da ACCT, apenas o realizado no período pós aquisição. Se consideramos o EBITDA 
LTM da ACCT (abril/21 a março/2022 – valores não auditados) a alavancagem seria de 3,25 no 1T22. 

 

 Dívida Líquida/EBITDA LTM 
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Lucro/prejuízo do período 

 

 

O lucro líquido atingiu R$ 0,6 mil (-120,8% vs. 1T21) com margem de lucro líquido de negativa de 1,2%. 
A redução no lucro em relação ao 1T21, ocorreu principalmente, devido a: 
 
(i) incremento das despesas financeiras, que está relacionada aos juros das debêntures para 

aquisição da ACCT e variação cambial do período (a companhia, conforme planejamento 
orçamentário, realiza hedge para se proteger contra a alta do dólar);  

(ii) gastos de M&A; 
(iii) investimentos nas equipes comerciais e marketing, e;  
(iv) aumento da inflação no período, impactando custos e despesas. 

 

Estrutura Acionária 

O Capital Social subscrito e integralizado em 31 de março de 2022 é de R$ 37.606 mil e é representado 
por 861.605 ações ordinárias. 

 

Composição acionária 31/03/2022  % do Capital Votante 

Fundo Capital TECH II 368.198  42,73% 

BNDES Participações S.A. 218.315  25,34% 

Julio Cesar Estevam de Britto Junior 214.352  24,88% 

Outros 60.740  7,05% 

Total 861.605  100% 

 

 

-120,8%

Lucro Bruto (R$ mil) - Trimestre

3.041

-631

1T21 1T22

R$ mil 1T21 1T22 Var.
Lucro/Prejuizo Líquido 3.041 -631 -120,8%
Margem Lucro/Prejuizo Líquido 8,7% -1,2% -9,9 p.p

8,7% 

-1,2% 
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Auditores Independentes 

As demonstrações contábeis intermediarias da Quality Software S/A, do trimestre findo em 31 de março 
de 2022, foram revisadas pela BDO RCS Auditores Independentes. A contratação de auditores 
independentes está fundamentada nos princípios que resguardam a independência do auditor, que 
consistem em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) não exercer funções gerenciais; e 
(c) não advogar pela Quality Software S.A. ou prestar quaisquer serviços que possam ser considerados 
proibidos pelas normas vigentes.  

Em atendimento a Instrução Normativa da Comissão de Valores Mobiliários – CVM nº 381/03, declaramos 
que, para o trimestre findo em 31 de março de 2022, a BDO RCS Auditores Independentes não prestou 
quaisquer outros serviços que não relacionados à auditoria externa das demonstrações contábeis. 
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QUALITY SOFTWARE S.A.

Demonstração do resultado do exercício - DRE

Em 31 de março de 2022 e 31 de março de 2021

(Valores expressos em milhares de Reais)

31/03/2022 AV 31/03/2021 AV AH

Receita operacional líquida 52.001         100% 34.858      100% 49,2%

ITO 27.082          52,1% 22.580       64,8% 19,9%

DIG 17.020          32,7% 3.631         10,4% 368,7%

GRC 5.366            10,3% 6.103         17,5% -12,1%

REIV 1.540            3,0% 1.664         4,8% -7,4%

4AT 991               1,9% 879            2,5% 12,7%

Custos dos serviços prestados¹ (35.332) -67,9% (24.437) -70,1% 44,6%

ITO (21.148) -78,1% (16.938) -75,0% 24,9%

DIG (8.476) -49,8% (2.033) -56,0% 316,9%

GRC (4.138) -77,1% (4.236) -69,4% -2,3%

REIV (795) -51,6% (634) -38,1% 25,5%

4AT (776) -78,3% (596) -67,8% 30,2%

(=) Lucro bruto¹ 16.668         32,1% 10.421      29,9% 59,9%

ITO 5.934            21,9% 5.642         25,0% 5,2%

DIG 8.545            50,2% 1.598         44,0% 434,6%

GRC 1.229            22,9% 1.867         30,6% -34,2%

REIV 745               48,4% 1.031         61,9% -27,7%

4AT 215               21,7% 283            32,2% -24,1%

(=/-) (Despesas)/receitas operacionais (11.186)       -21,5% (4.599)       -13,2% 143,2%

Despesas com pessoal (5.472)          -10,5% (2.536)        -7,3% 115,8%

Despesas gerais e administrativas (2.208)          -4,2% (963)           -2,8% 129,3%

Despesas de serviços prestados (1.833)          -3,5% (771)           -2,2% 137,7%

Despesas com depreciação e amortização (436)             -0,8% (425)           -1,2% 2,6%

Outras receitas operacionais -               0,0% 96              0,3% -100,0%

Outras despesas operacionais (1.238)          -2,4% -            0,0% 100,0%

(=) Resultado operacional antes do resultado financeiro 5.482           10,5% 5.822        16,7% -5,8%

Despesas financeiras (6.150)          -11,8% (865)           -2,5% 610,8%

Receitas financeiras 976               1,9% 316            0,9% 209,4%

(=) Lucro antes dos impostos 309              0,6% 5.273        15,1% -94,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social correntes (276)             -0,5% (600)           -1,7% -54,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social diferido (665)             -1,3% (1.632)        -4,7% -59,3%

(=) Lucro do exercício (631)             -1,2% 3.041        8,7% -120,8%

¹A AV é calculada pela Receita Operacional Líquida correspondente.

Consolidado
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QUALITY SOFTWARE S.A.

Balanços patrimoniais

Em 31 de março de 2022 e 31 de março de 2021

(Valores expressos em milhares de Reais)

Ativo

31/03/2022 AV 31/03/2021 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 31.123       14,6% 16.206       14,1% 92,0%

Contas a receber 42.984       20,1% 30.312       26,4% 41,8%

Outras contas a receber 4.010         1,9% 1.231         1,1% 225,8%

Impostos e contribuições a recuperar 6.145         2,9% 3.172         2,8% 93,7%

Despesas antecipadas 2.742         1,3% 2.863         2,5% -4,2%

Instrumentos financeiros derivativos -            0,0% 0-               0,0% -100,0%

Total do ativo circulante 87.003      40,7% 53.784      46,8% 61,8%

Não circulante

Contas a receber 35              0,0% 35              0,0% 0,0%

Créditos com partes relacionadas -            0,0% -            0,0%

Outros ativos não circulantes 784            0,4% 810            0,7% -3,2%

Impostos diferidos 1.676         0,8% -            0,0% 100,0%

Investimentos -            0,0% -            0,0%

Imobilizado 4.020         1,9% 2.916         2,5% 37,9%

Intangível 120.271     56,3% 57.326       49,9% 109,8%

126.786    59,3% 61.087      53,2% 107,6%

Total do Ativo 213.789    100% 114.871    100% 86%

Consolidado
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QUALITY SOFTWARE S.A.

Balanços patrimoniais

Em 31 de março de 2022 e 31 de março de 2021

(Valores expressos em milhares de Reais)

Passivo e patrimônio líquido

31/03/2022 AV 31/03/2021 AV AH

Circulante

Empréstimos e Financiamentos 67.081       31,4% 9.849         8,6% 581,1%

Fornecedores 5.893         2,8% 7.423         6,5% -20,6%

Dívida por aquisição de empresas 34.796       16,3% 8.559         7,5% 306,6%

Salários e encargos 8.753         4,1% 5.092         4,4% 71,9%

Provisões para férias e encargos 6.895         3,2% 6.046         5,3% 14,0%

Impostos e contribuições a recolher 3.798         1,8% 3.441         3,0% 10,4%

Passivos com operações com arrendamento 154            0,1% 594            0,5% -74,1%

Dividendos a pagar 2.543         1,2% 2.391         2,1% 6,3%

Outras Obrigações 8.884         4,2% 2.070         1,8% 329,2%

138.796    64,9% 45.465      39,6% 205,3%

Não circulante

Empréstimos e financiamentos 7.703         3,6% 13.057       11,4% -41,0%

Dívida por aquisição de empresas 7.431         3,5% -            0,0%

Passivos com operações com arrendamento -            0,0% 20,13         0,0% -100,0%

Passivos com partes relacionadas -            0,0% -            0,0%

Impostos e contribuições parcelados 488            0,2% 579            0,5% -15,8%

Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 1.474         0,7% 2.357         2,1% -37,5%

Outras Obrigações 66              0,0% -            0,0% 100,0%

17.162      8,0% 16.013      13,9% 7,2%

Patrimônio líquido

Capital social 37.606       17,6% 37.606       32,7% 0,0%

Reserva de lucros 20.792       9,7% 12.621       11,0% 64,7%

Ajustes de avaliação patrimonial 64              0,0% 125            0,1% -49,0%

Lucros e prejuizos (631)           -0,3% 3.041         2,6% -120,8%

57.831      27,1% 53.393      46,5% 8,3%

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 213.789    100% 114.871    100% 86%

Consolidado
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QUALITY SOFTWARE S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Trimestres findos em 31 de março de 2022 e 31 de março de 2021

(Valores expressos em milhares de Reais)
FLUXO DE CAIXA

31/03/2022 31/03/2021

Resultado do periodo (631)              3.041            

-                -                

Ajustes para reconciliar o resultado do período: -                -                

Depreciações e amortizações 436                425                

Resultado de equivalência patrimonial -                -                

Reversão/Constituição com Perda Esperada de Líquidação Duvidosa (PECLD) 152                174                

Perdas/Ganhos não realizadas com derivativos 1.550             18                  

Adição de provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 2.141             -                

Imposto de renda e contribuição sociao diferidos (379)               -                

Variação cambial de investimento (45)                -                

Juros Provisionados 3.754             481                

6.978            4.139            

Fluxos de caixa de atividades operacionais -                -                

Aumento/(redução) do contas a receber (6.431)            (4.401)            

Redução dos adiantamentos a fornecedores (25)                174                

Aumento dos impostos e contribuições a recuperar (2.025)            1.144             

Aumento/(redução) dos fornecedores (4.246)            3.493             

Aumento/(redução) dos salários e encargos 3.251             (238)               

Aumento (redução) dos impostos e contribuições a recolher 1.808             (906)               

Impostos pagos sobre o lucro 442                -                

Redução dos impostos e contribuições parcelados (23)                -                

Aumento das provisões de férias e encargos 1.399             722                

Aumento dos outros valores a receber (1.379)            (2.593)            

Aumento/(redução) das outras contas a pagar 4.321             (791)               

Redução dos custos licenças antecipadas -                -                

Aumento/(redução) das despesas antecipadas 562                (421)               

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais 4.631            322               

Fluxos de caixa das atividades de investimento -                -                

Caixa pago pela aquisição de controle da ACCT, líquido do adquirido (28.400)          -                

Aquisição da controlada ACCT, líquido do caixa obtido na aquisição -                -                

Adição de imobilizado e intangível (444)               (771)               

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (28.844)         (771)              

Fluxos de caixa das atividades de financiamento -                -                

Empréstimos e financiamentos (20.817)          (3.078)            

Debêntures 63.816           -                

Aumento/(redução) de partes relacionadas -                -                

Dívida Aquisição (168)               (9)                  

Juros pagos -                -                

Juros de Arrendamento Mercantil (124)               345                

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento 42.707          (2.742)           

Aumento (Redução) caixa e equivalentes de caixa 18.494          (3.190)           

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 12.629          19.396          

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 31.123           16.206           

Aumento (Redução) caixa e equivalentes de caixa 18.494          (3.190)           
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COVENANTS 

 

Abaixo relacionamos os itens de controle, que visam atender o contrato de financiamento junto ao 

BNDES. 

 

CONTAS BALANÇO PATRIMONIAL                           1T22 2021 

Ativo Total: 213.789.051 119.799.761 

Patrimônio Líquido: 57.830.784 58.506.512 

 

Dívida Bancária Líquida                                       1T22 2021 

Caixa e equivalentes de caixa 31.122.885 12.629.079 

(-) Empréstimos e Financiamentos  (74.784.345)  (26.398.885)  

(-) Arrendamento Mercantil  (24.297) (227.562)  

(-) Dívida Aquisição  (42.227.128)  (4.311.781)  

= Dívida Bancária Líquida (85.912.885) (18.359.149) 

 

 

EBITDA                                                          LTM 04/21 A 03/22 2021 

Lucro Líquido 5.727.317 10.706.275 

(+) Imposto de Renda e Contribuição Social 4.714.665 4.699.317 

(+) Resultado financeiro Líquido 8.185.074 3.561.453 

(-) Outras receitas operacionais 17.173 (59.350) 

(+) Depreciação e Amortização 1.693.298 1.682.417 

= EBITDA 20.337.527 20.590.113 

 
 

Índices                                           1T22 2021 

Patrimônio Líquido/Ativo Total (PL/AT)  0,27   0,49  

Dívida Bancária Líquida/EBITDA (DBL/EBITDA): 4,22 0,89 

 
 


